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Vážení spoluob čané, 
 
     po uplynutí nějakého času se opět setkáváme na stránkách našeho zpravodaje. Hned první 
říjnový víkend nás přivítal slunečními paprsky. Ale již každý podvečer nás vrátil do podzimní 
reality svým chladem a nutností začít topit. Postupem času pak teplota klesala níž a níže k nule a 
podzim někdy připomínal zimu, i když zatím bez sněhu. Není, jak být večer doma za oknem 
v teple a pozorovat chladnou večerní oblohu. A přesně měsíc před Vánocemi nám začal padat 
první letošní sníh. Koncem listopadu nás už navštívila opravdová zima v podobě trvalé sněhové 
pokrývky a mrazů.  
 Přibližme si tedy dění v uplynulém čase od posledního vydání zpravodaje.  

Jistě si mnozí z Vás všimli činnosti na spodním toku Oldřišovského potoka od poslední zástavby po státní hranici 
z Polskem. Firma Rosis s.r.o. z Opavy zde upravuje koryto potoka, opravuje nátrže a obnovuje plůtky. Tato akce se 
plánovala skoro 4 roky a je pod patronací Povodí Odry. Součástí této 

akce je i náhradní 
výsadba stromů. Po 
poradě se zastupiteli 
obce   byla    tato  
akce směrovaná do  
severní části naší 
obce. A to přímo 
v dolině u Agátu 
směrem doleva 

k třebomskému 
katastru. Firma Rosis 
tam vysadila 93 ks 
stromků zajištěných 
kůlem, úvazkem, ochranou proti okusu lesní zvěří a bylo provedeno 
zalití vodou. Jedná se o složení stromků jasan, vrba, dub a jilm. 

Dnes je již celá akce hotová. V tomto měsíci byla provedena i další výsadba stromové aleje a to v lokalit ě Rudnik  až 
na konci za Agátem, tentokrát směrem doprava k bývalému letišti. Zde bylo vysazeno 47 stromků a to tyto druhy: habr 
obecný, lípa srdčitá, dub letní, jeřáb ptačí, hrušeň polnička, a jabloň lesní. Jedná se o jednostrannou alej. Mezi části 
aleje jsou umístěny oplocenky, do kterých je 
vysázeno 180 ks keřů ve složení líska 
obecná, krušina olšová, ptačí zob obecný, 
svída krvavá a růže šípková. Tato akce je 
financována 100% dotací z Agentury 
ochrany přírody a krajiny v Ostravě 
v celkové výši 197.798,-- Kč. Výsadbu 
provedla firma Okrasné školky Oldřišov. 
Společně pak s výsadbou na hřišti v počtu 
25 ks habrů a na Ratibořské v počtu 18 ks 
jasanů se nám podařilo v letošním roce 
zajistit v obci a jejím okolí 183 ks stromků a 
180 ks keřů.  
      Pokračování na str. 2  
 

www.obec-sudice.cz 
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Možná i proto jsme si jako obec zasloužili ocenění Zelenou stuhou Moravskoslezského kraje za péči o zeleň a životní 
prostředí. Čestné uznání a šek na 100% dotaci ve výši 400.000,00 Kč jsem převzal 15. listopadu 2010                          
ve Valdštejnském paláci v Praze. Viz obr. níže. 
 

.  
 

Jistě jste si všichni všimli dětského hřiště u parkoviště před 
kostelem. O vybudování dětského hřiště jsme se snažili více 
než dva roky. Chtěli jsme využít nějakého dotačního 
programu. Třikrát jsme se pokoušeli o dotace, ať už 
z Nadace OKD či ČEZu, dokonce jsme společně 
s Mikroregionem Hlučínsko západ chtěli jít i do Evropských 
fondů na výstavbu dětských hřišť. Všechna snaha však byla 
marná. V letošním roce bylo v rozpočtu obce počítáno 
s penězi na dětské hřiště. Proto byla na posledním jednání 
zastupitelstva obce odsouhlasena výstavba dětského hřiště. 
Už na jaře jsme měli poptáno několik firem, ze kterých se 
vybrala nejvhodnější a 8.10.2010 proběhla samotná montáž 
dětského hřiště. Paradoxně jsem v tento den byl vybrat i 
schránku v obchodě Tempo, kde byl anonymní lístek 
s textem „NEBYLO BY ŠPATNÉ UDĚLAT DĚTEM NOVÉ 
DĚTSKÉ HŘIŠTĚ“, tak jen pro vysvětlení, nebyla to reakce 
na tento lístek, ale šlo o rozhodnutí zastupitelstva 

z 6.9.2010. No přes víkend bylo ještě hřiště obehnané páskou. V pondělí 11.10.2010 pak zaměstnanci obce provedli 
úpravu povrchu kolem dětských prvků a hned po té hřiště navštívily děti z MŠ, které byly právě na procházce. 
Radostný křik dětí, který se teď ozývá z dětského hřiště, svědčí o dobrém rozhodnutí. Snad škoda, že přišlo až na 
podzim. Uvidíme, jak se hřiště osvědčí a můžeme pak vybudovat další moderní dětská hřiště v jiných částech naší 
obce. Toto dětské hřiště bylo vybudováno z vlastních prostředků obce a vyšlo na necelých 130.000,00 Kč včetně 
dovozu a montáže. Chtěl bych ještě požádat všechny naše spoluobčany, abychom si toto dětské hřiště chránili, popř. 

okřikli větší děti či naši mládež, která by toto dětské hřiště 
chtěla zneužívat či poškozovat. Nebo je přímo nahlásili na 
Obecní úřad. Hřiště je určeno pro děti od 3 do 12 let a váhy 50 
kg, děti starší a těžší nesmí herní prvky využívat. Taktéž 
dětské hřiště nové MŠ je oploceno proto, aby sloužilo jen 
dětem MŠ a ne naší mládeži, která tam leze přes plot. Takže 
na dětské hřiště v prostorách ZŠ za tělocvičnou mají přístup 
jen děti MŠ a na dětském hřišti před OÚ mohou herní prvky 
využívat jen děti od 3 do 12 let a do váhy 50 kg. Prosím 
všechny rodiče, aby dodržovali i provozní řád dětských hřišť. 
Ve dnech 15. a 16.10.2010 jste svým hlasováním zvolili na 
další čtyři roky nové zastupitelstvo. Já bych chtěl ještě touto 
cestou poděkovat všem zastupitelům již minulého 
zastupitelstva za pomoc při vedení obce a spolupráci. Zároveň 
také děkuji všem, kteří do letošních voleb šli jako kandidáti do 
ZO a také všem voličům, kteří přišli k urnám.  

Obr. Ustavující zasedání dne  8.11.2010.         Pokračování na str. 3 
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     V neděli 3.10.2010 se v Bolaticích v kostele sv. Stanislava uskutečnilo setkání chrámových sborů regionu 
Hlučínska. Kdo si našel čas, určitě nelitoval. Akce se účastnil i náš chrámový sbor, kterému tímto děkujeme za 
reprezentaci naší obce.   
     O víkendu 16. a 17.10.2010 se zase některým nazdárkům nelíbily hodiny ve vývěsce na autobusové zastávce. 
Rozlomili petlici a hodiny zcizili. Hodiny byly pokažené a nešly, tak přeji novému majiteli (zloději), ať mu ukazují jeho 
správný čas a ať se dočká času jako husa klasu. Nové hodiny asi umístíme do prostoru kiosku pana Baránka.      
          Na upozornění Mysliveckého sdružení Sudice jsme zjistili, že za mlýnem někdo asi ještě po žních skulil 
z přilehlých polí velký balík slámy do koryta potoka. Vzhledem k možnému problému neprůtočnosti Bílého potoka        
a jeho možného vylití z břehů, nechala obec tento balík z koryta potoka odstranit. Děkujeme za upozornění.  
     Určitě jste si všimli, že začala dlouho očekávaná demolice bývalého statku (Mikulčák) uprostřed naší obce. 
Doufám, že demolice bude celková a zbavíme se tak jedné nevzhledné stavby v centru naší obce.  
     V letošním roce také na cestě ze Sudic do Sciborzic Wielkich, spíše už po prázdninách, provedla SÚS Opava 
opravu komunikace zavezením děr asfaltovým recyklátem a jejich uválcování. Na některých místech to řešili i 
asfaltovým postřikem. Nevíme, jak dlouho nám tyto úpravy vydrží, jelikož tuto silnici využívá těžká zemědělská 
technika přejíždějící z Polska. 
     Ve staré Mateřské školce zůstaly původní dětské poschoďové postele – 
viz obrázek vpravo. Pro potřeby MŠ jsou již nevyhovující a tudíž určené do 
kovového šrotu. Vedení MŠ ovšem nabízí odkup těchto postelí za cenu 
150,00 Kč/kus i s matrací. Zájemci ať se hlásí buď u vedení MŠ nebo na OÚ.  
     V sobotu 6.11.2010 proběhl opět v Sudicích na Náměstí sběr velko-
objemového a nebezpečného odpadu. Kontejnery opět překypovaly odpady, 
ale to je v pořádku, ať odpad, který nepotřebujeme skončí tam, kde má. 
Stejně si tento odvoz všichni společně financujeme, tak proč by měl skončit 
v přírodě či v okolí naší obce. Já Vám všem zato, že odpad třídíte, děkuji. Od 
příštího roku už budeme třídit další komodity odpadu a to obaly od tetra-
packu (obaly od mléka, džusů apod.). Tyto obaly po vypláchnutí přijdou do 
pytle společně s plasty a naše svozová firma pak vše roztřídí na třídící lince. Také budou zavedeny pytle na papír, do 

kterých budeme sbírat papírové odpady. O změnách, které 
se nás všech dotknou, Vás budeme včas informovat buď ve 
zpravodaji či na letácích vydávaných u plateb za odpady.  
     Naši myslivci pořádali v měsíci listopadu dva hony. První 
6. a druhý 20. listopadu. Na prvním honě bylo deset střelců, 
dva upotřebitelní lovečtí psi a čtyři honci. Na honě se pak 
střelili dva bažantí kohouti a jeden zajíc. Na druhém honu 
bylo pak devět střelců, tři lovečtí upotřebitelní psi a sedm 
honců. Na tomto honu se pak střelilo čtrnáct bažantích 
kohoutů a jeden zajíc.  Během obou honů byla spatřena i 
škodná - lišky. Dalo se však z bezpečnostních důvodů střílet 
jen po jedné a i ta, bohužel, možná s několika broky 
v pozadí, utekla. Každopádně to byly příjemné procházky 
s loveckými zážitky. 

V sobotu 6.11.2010 se nám podařilo také zajistit dva kameny 
o větší váze, které byly umístěny v bezprostřední blízkosti 
retardéru na ulici Stiborské. A to tak, aby vozidla tento 
retardér nemohla objíždět po trávě a ten tak mohl plně sloužit     

        svým účelům.     Pokračování na str. 4  
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V neděli 21.11.2010 proběhlo v Sudicích v restauraci U zlatého džbánu Hudební odpoledne. Hned na jejím začátku 
byly našim dvěma spoluobčanům a to Jiřímu Halfarovi a Pavlu Týnovi předány malé odměny ve formě dárkových 
balíčků za jejich obětavost pro naši společnost. Jiří Halfar dosáhl dvaceti bezplatných odběrů a byl odměněn stříbrnou 
plaketou prof. MUDr. Jánského. Pavel Týn dovršil již čtyřicet bezplatných odběrů krve a byl vyznamenán zlatou 
medailí prof. MUDr. Jánského. Velice si vážíme jejich ochoty darovat krev pro zdraví a často i pro záchranu života 
druhých. Hned poté se sálem rozezněly tóny z vystoupení členů umělecké agentury Karla Smolky, sólisty opery a 
operety Slezského divadla v Opavě na téma Květy paní operety. Vystoupení bylo nádherné a plný sál Zlatého džbánu 
odměnil mnohokrát během vystoupení účinkující bouřlivým potleskem.  
Nové zastupitelstvo také na svém prvním zasedání rozhodlo o zakoupení nového traktorku s kabinou. A ve čtvrtek 
25.11.2010 nám ho přivezli. Jedná se o traktor Belarus 320.4. Tento traktorek má tříválcový motor Lombardini 
chlazený vodou, takže má i topení. Konečně se nám podařilo zajistit, aby zaměstnanci odklízející sníh nemrzli. 
Traktorek stojí 390.000,00 Kč včetně DPH a máme ho na leasing.  
     V pátek 3.12.2010 jsme na obecním úřadě přivítali nové občánky. Bohužel, zatím se v letošním roce narodili jen 
dva a to Ema Latková a Prokop Hartmann. Děti dostaly nějakou hračku, každé 500,00 Kč, pro maminky jsme připravili 
kytičku a děti ze základní školy měly připravený krátký kulturní program. Nakonec jsme poseděli  u kávy a šampusu a 
připili si na zdraví našich nových občánků, pro které budou Sudice navždy obcí jejich dětství. 
     Odpoledne pak proběhlo v sále restaurace U zlatého džbánu setkání s našimi seniory. I pro ně byl připraven 
kulturní program. Jako první vystoupily seniorky z Bolatic s několika scénkami a písničkami. Po jejich vystoupení pak 
přišly na řadu děti ze základní školy, které si pod vedením paní učitelky Czudkové připravily několik básní a písní. 
Nakonec pak byl promítnut krátký film Hlučínsko fenomén moderní Evropy. Samozřejmě bylo pro naše seniory 
připraveno občerstvení ve formě teplé večeře, koláčů a vánočního cukroví. A na pití si každý mohl vybrat co hrdlo 
ráčilo. Bylo to příjemné posezení a zároveň poděkování za práci, kterou naši senioři přispěli pro naši obec již 
v minulosti.  
     V sobotu 4.12.2010 pak po mši svaté přišel do kostela sv. Jana 
Křtitele sv. Mikuláš. Ten dětem vyprávěl o svém životě. Pak k němu 
děti přistupovaly po jednom a každé mu řeklo nějakou básničku či 
písničku. Otec Mikuláš se jich také ptal, zda zlobí a koho nejvíce. Děti 
se s pokorou přiznaly, že zlobí rodiče a pak byly odměněny malým 
dárkem. Mikuláš samozřejmě přišel s dvěma anděly, kteří mu pomáhali 
s těžkým pytlem plným dárků. A v neděli chodil po Sudicích Mikuláš 
s andělem a taky čertem. Takže všem Mikulášům děkujeme.   
     Jelikož je toto letošní poslední vydání zpravodaje, chceme Vás 
informovat o konání Tříkrálové sbírky v roce 2011. Tříkrálová sbírka 
proběhne o víkendu ve dnech 7. – 9.1.2011. 
     Milí spoluobčané, 
přeji Vám krásné a příjemné prožití vánočních svátků v kruhu svých 
blízkých a nejmilejších, užijte si nádherné atmosféry Vánoc i dnů volna 
pro načerpání nové energie a třeba i optimismu do nového roku. 
Přeji Vám, aby nový rok 2011 byl pro Vás úspěšný, abyste ho prožili ve zdraví, spokojenosti, lásce, toleranci a aby byl 
plný krásných zážitků i nádherných přátelství.       Petr Halfar, starosta 
 

Oznámení o zm ěně ceny 
vodného a sto čného od 

1.1.2011 
 
Na základě usnesení předsta- 
venstva akciové společnosti SmVaK 
a.s. Ostrava byly v souladu s platnou 
legislativou schváleny nové ceny 
vodného a stočného s účinností 
 

od 1. ledna 2011. 
Voda pitná (vodné) - 32,08 Kč včetně 
10 %DPH 
Voda odvedená (stočné) -  28,97 Kč 
včetně 10 % DPH 
Nové ceny budou uplatněny vůči 
odběratelům po prvním odečtu 
měřidel následujícím po 1. lednu 
2011, popř. bude postupováno dle 
uzavřených smluvních vztahů mezi 
odběratelem a dodavatelem.  
 
  SmVaK a.s. Ostrava 

INZERCE 
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Poděkování spoluob čanům, spolk ům, organizacím a podnikatel ům 
 
Jako v každém zpravodaji, chci na těchto místech poděkovat všem, kteří nám byli jakkoliv 
nápomocni v naší práci, i jakýmkoliv oznámením, že někde nesvítí světlo, nehraje rozhlas, 
teče voda nebo neteče, propadlý či ukradený kanál atd. Všem, kteří opět neváhali a přiložili 
ruku k dílu, za jejich pomoc moc děkujeme! 
Spoluobčanům 

- za zametání, úklid chodníků a cest, za odklízení sněhu, 
- za výsadbu a údržbu zeleně v předzahrádkách a na veřejném prostranství, 
- za hlášení poruch na obecním majetku (veřejné osvětlení, chodníky, kanalizace…), 
- TJ Sokol Sudice za reprezentování obce při zápasech, 
- SDH za čištění kanálů a kanalizace v ZŠ, 
- chrámovému sboru za reprezentaci naší obce na setkání Chrámových sborů Hlučínska,  
- všem spoluobčanům za třídění odpadů, 
- všem dobrovolným dárcům krve, 
- myslivcům za péči o zvěř, 
- střeleckému klubu za darování vánočních stromků do ZŠ.  

Děkuji všem, kteří se podíleli na organizaci akcí v obci a které jsem tady neuvedl, děkuji všem spoluobčanům za 
účast na akcích pořádaných obcí a organizacemi a děkuji i zaměstnancům OÚ za jejich pomoc při organizování akcí 
OÚ, stejně tak zastupitelům obce za pomoc při řízení obce.  
            Petr Halfar, starosta 
 
 
Malé ohlédnutí za volebním obdobím 2006-2010 
     

Zastupitelstvo obce Sudice v počtu devíti členů bylo zvoleno v komunálních volbách ve dnech                         
20. - 21.10.2006. I když bylo tvořeno ze dvou týmů, nakonec přece jen našlo společnou cestu a pracovalo ve stejném 
složení po celé volební období. 
     Během čtyřletého období se sešlo celkem třicetkrát, kdy na svých zasedáních projednalo nespočet problémů 
v otázkách týkajících se naší obce, řešily se problémy našich spoluobčanů či se získávaly dotace na věci zlepšující 
společný život nás všech v Sudicích. Mimo jiné se vytvořil Strategický dokument, který byl tvořen i z Vašich reakcí či 
námitek a připomínek ústních či písemných nebo obsažených v dotazníku obce. Mimo zasedání se zastupitelé sešli     
i na několika schůzkách, ať už na úřadě nebo přímo v obci, kde se řešily problémy přímo na místě.  
     Dařilo se nám i v oblasti investic a proinvestovali jsme zhruba osm a půl milionů korun. Opravily se chodníky na 
Třebomské, střecha bytovky č. 38, hasičárna, kinosál, chodníky na Hlavní, kus Luční, máme novou mateřskou školu, 
zřízené pracoviště CzechPoint na OÚ, inženýrské sítě na Zámecké II., podařilo se opravit některé sakrální stavby, 
pomáhali jsme s vyřizováním dotací na výmalbu kostela sv. Jana Křtitele. Každoročně získáváme dotace na vybavení 
našich dobrovolných hasičů. Nemalé dotace jsme získali z Úřadu práce na zaměstnance obce, v letošním roce 
zhruba 650.000,00 Kč. Zaměstnanci obce postupně opravují všechny chodníky v obci. V letošním roce jsme získali 
Zelenou stuhu Moravskoslezského kraje Za péči o zeleň a životní prostředí. Tam má zásluhu každý z nás, kdo třídí 
odpad, kdo udržuje své zahrádky a prostranství před domy a přispívá tak k lepšímu životnímu prostředí. Také jsme si 
to zasloužili třeba výsadbou alejí, za tankem, za kostelem, na hřišti, na Ratibořské, u Agátu a také v Rudniku. Za 
poslední tři roky se nám tak podařilo v obci a jejím okolí vysadit přes tři sta stromů a na tři sta padesát keřů. Tím vším 
zkvalitňujeme život v naší obci a snažíme se vytvořit co nejlepší podmínky pro to, aby se nám tady dobře žilo. 
     Samozřejmě se nám nepodařilo uskutečnit úplně všechno. Chodníky na Hlavní ulici na straně u pošty, zbytek ulice 
Luční, tvorba nových stavebních míst, rekonstrukce OÚ, pošty, opravy bytových domů či získání lepšího vozidla pro 
naše dobrovolné hasiče nebo tvorba nového územního plánu. Toto je ovšem vše záležitostí financí, které se snažíme 

pro naši obec získat. 
     Zastupitelstvu obce pomáhaly dva výbory a také všechny složky naší obce. 
Finanční výbor pracoval ve složení předseda Ing. Milan Černohorský, členky Ing. 
Marie Bočková a paní Marcela Hansliková, kteří se sešli třináctkrát. 
Kontrolní výbor pracoval ve složení předsedkyně paní Antonie Hladíková a 
členové paní Barbora Balarinová  a pan Pavel Plachtzik, ti se sešli celkem 
šestnáctkrát. Dále nám byly nápomocny i všechny složky naší obce a to TJ Sokol 
Sudice, SDH Sudice, Myslivecké sdružení, Střelecký oddíl, sdružení Strom či Klub 
seniorů.    
 
Tabulka vlevo ukazuje, jaká byla účast zastupitelů na jednáních ZO (max.30). 
       Petr Halfar, starosta 

Petr Halfar 30 
Radek Havala 28 
Ing. Milan Černohorský 24 
Antonie Hladíková 28 
Ing. Emil Josefus 29 
Vilém Mikluš 27 
František Petroš   9 
Pavel Plachtzik 21 
Marta Švarcová 28 
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Společnost přátel Muzea Hlučínska, občanské sdružení, je tu pro Vás !Společnost přátel Muzea Hlučínska, občanské sdružení, je tu pro Vás !Společnost přátel Muzea Hlučínska, občanské sdružení, je tu pro Vás !Společnost přátel Muzea Hlučínska, občanské sdružení, je tu pro Vás ! 
 

Otevřený dopis ob čanům měst a obcí Hlu čínska 
 

Motto:  Hlučínsko není pouze zem ěpisný pojem. Je to fenomén se specifickou historií,  která vtiskla regionu    
a jeho obyvatelstvu jedine čnou podobu. Aby si Hlu čínsko uchovalo svoji identitu, musí se stát p ředmětem 
zájmu rozumných lidí r ůzných profesí a generací, kte ří jsou ochotni se nezištn ě angažovat v jeho prosp ěch. 
          (ze stanov občanského sdružení) 
 
Vážení spoluob čané, 
jménem výboru občanského sdružení Společnost přátel Muzea Hlučínska si Vás dovolujeme oslovit tímto otevřeným 
dopisem. V přetechnizované době sílící globalizace, kdy se stírají regionální specifika a zvláštnosti, jsme se rozhodli 
založit občanské sdružení, jehož hlavním cílem je uchovat originální identitu hlučínského regionu ve všech různých 
podobách (zvyky, tradice, historie, folklor, materiální dědictví apod. …). Společným jmenovatelem všech námi 
plánovaných aktivit je osvěta a šíření správného povědomí o Hlučínsku nejen pro návštěvníky, kteří přicházejí do 
našeho regionu, ale především u místních obyvatel. Aktivitami, jimiž chceme naplňovat tento záměr, bude mimo jiné 
podpora vzniku stálé expozice věnované celému Hlučínsku, vydávání vlastivědného sborníku, pořádání diskuzních 
fór, přednášek, exkurzí, tématických soutěží po školy apod. Jsme si vědomi toho, že je zapotřebí oslovit zvláště 
nastupující mladou generaci, jejímž úkolem bude předat „dědictví otců“. 
Domníváme se, že živou tvůrčí společnost a její identitu mohou uchovat pro příští generace pouze lidé, kteří si hájí 
vlastní tradici, kořeny a smysluplně je rozvíjejí. Protože tyto ideje prosazuje Muzeum Hlučínska, rozhodli jsme se jako 
jeho příznivci pro název našeho občanského sdružení „Společnost přátel Muzea Hlučínska“. Právě aktivní podpora 
činnosti Muzea Hlučínska je naší prioritou. Jsme sdružení nepolitické. Chceme dosahovat našich cílů ve vzájemné 
spolupráci se Sdružením obcí Hlučínska jako jeho dobrý partner a pomocník. Předmětem našeho zájmu bude rovněž 
otevřená spolupráce se školami a vzdělávacími institucemi všeobecně, společenskými organizacemi apod. Chceme 
systematicky komunikovat s občany za účelem zachování dědictví materiálního (pomoc Muzeu Hlučínska při sběru 
exponátů) i duchovního (uchování autentických výpovědí a vzpomínek pamětníků apod.). 
Vážení občané, věříme, že činnost našeho občanského sdružení nalezne rovněž u Vás svoji přízeň a získá si Vaši 
oblibu. Vždyť podpora kořenů a tradic z nichž vyrůstáme, posiluje naší vlastní identitu. Zároveň si Vás dovolujeme 
pozvat na zahajovací akci občanského sdružení: (aktuální informace: www.spmh.cz – v provozu od ledna 2011) 
 
Pátek 11. 2. 2011 v 18 hodin 
Jind řich Štreit: Brána nad ěje (vernisáž fotografické výstavy) – Muzeum Hlu čínska 
Beseda s pozvanými hosty: Jind řich Štreit, Max Kašpar ů (po vernisáži) – Evangelický kostel 
  
Jménem občanského sdružení „Společnost přátel Muzea Hlučínska“ členové výboru:  Jiří Siostrzonek (předseda), 
Josef Barták, Jiří Neminář, Jan Urbiš, Eva Peterková, Jana Musialová, Metoděj Chrástecký  

       
��������������������������������������������������������������������������������������� 

 
INFORMACE M ĚSTSKÉHO ÚŘADU KRAVA ŘE 
Městský úřad Kravaře, odbor dopravy, upozorňuje řidiče na povinnou výměnu řidičských průkazů. Řidičské průkazy 

vydané od 1. ledna 1994 do 31. prosince 2000 jsou jejich držitelé povinni vyměnit 
nejpozději do 31. prosince 2010! Uplynutím stanovené doby pro jejich výměnu 
řidičské průkazy pozbývají platnosti !!! 
 
Rozšíření ú ředních hodin na Odboru dopravy M ĚÚ Krava ře v souvislosti       
s povinnou vým ěnou řidi čských pr ůkazů 
Jelikož do dnešního dne nemá řada z Vás ještě vyměněny řidičské průkazy, které 
Vám byly vydány v období od 1. 1. 1994 do 31. 12. 2000  a které si musíte podle 
zákona do 31. 12. 2010 vyměnit, rozhodli jsme se v termínu od 15. 11. 2010          

do 31. 12. 2010  na Odboru dopravy-úsek registrace řidičských oprávnění, rozšířit úřední hodiny pro veřejnost takto: 
 
Pond ělí 8 – 17 hodin    St ředa  8 – 17 hodin 
Úterý  8 – 14 hodin    Čtvrtek 8 – 14 hodin      
 
Úřední hodiny pro ve řejnost na M ĚÚ Krava ře v dob ě váno čních svátk ů (krom ě výše uvedeného Odboru 
dopravy-úseku registrace řidičských oprávn ění)  
20. 12. 2010   8 – 17 hodin  22. 12. 2010 8 – 17 hodin 
27. 12. 2010   8 – 17 hodin  29. 12. 2010 8 – 17 hodin 
31. 12. 2010  MěÚ Kravaře bude pro veřejnost uzavřen 
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Z obecní kroniky 
 
V každém čísla našeho zpravodaje Vás seznamujeme s obecní kronikou. V tomto čísle pokračujeme dalšími 
kapitolami z obecní kroniky - XII. Významné události v obci 
 
f) Pořádání ve řejných slavností  
1866 - mírové slavnosti v roce 1866 - bylo již napsáno na předchozích stránkách. 
1871 - konala se také mírová slavnost na oslavu vítězství, a sice v zahradě pekařského mistra starosty Josefa 
Philippa. Při tanci zde bylo veselo, dokonce sám pan konsistoriální rada – farář Phillip, bratr starosty a pan hlavní 
učitel Nietsch protancovali pár koleček s místními dámami. Všeobecně vzato, průběh oslav byl podobný jako v roce 
1866. 
1896 - 2. září se slavilo 25. výročí velké bitvy u Sedanu 
 
g) Všeobecn ě 
a) V Sudicích se 4. srpna 1817  narodil spisovatel Max Ring,  jako syn tehdejšího židovského nájemce harendy. 
Studoval v Berlíně medicínu. Jako básník není tak dobře znám, přesto jsou jeho díla hodnotná a některá byla 
dokonce přeložena do cizích jazyků. Zemřel 18. března 1901. Jeho fotografie můžeme vidět v muzeu v Ratiboři. 
(Bližší popis života básníka najdeme v díle „Vzpomínky“ od Maxe Ringa z roku 1898. Vydáno v nakladatelství 
Deutsche Concordia, nebo viz článek ve svazku 2, Sudická kronika. Max Ring – doktor a spisovatel ze Sudic). 
V jeho díle „Vzpomínky“ najdeme popisy charakteristických osobností městečka Sudice okolo roku 1820, kde čteme: 
„Také v našem nejbližším okolí jsem poznával hodně pozoruhodných osobností. Starý Beck, dlouhý, hubený muž se 
šedivým zvětralým obličejem, jenž za krále Bedřicha Velkého pracoval jako špion a za tyto služby nyní dostával malou 
penzi. - Švec Koch, jenž nosil pořád dlouhý cop, s nímž se nechal také pohřbít a jeho syn, jenž se zúčastnil mnoha 
osvobozovacích bojů, obdržel za tuto činnost řád železného kníže. – Postavou malý stolař Jarkele, pravý odborník na 
všechno, jenž rozuměl snad každému řemeslu, maloval pokoje, usazoval okna, opravoval hodiny a přesto se nikdy 
nedopracoval k úspěchu. – Originální vesnický holič, jenž propadl při závěrečných zkouškách studia na doktora, 
protože jak říkával porota mu kladla hloupé otázky, které on neznal. – Dále bratranec Kriebele, bohatý a velice pilný 
sedlák, ale takzvaný kvartální piják, jenž se opil pouze v určitou dobu a pak tančil na ulici pro potěšení dětí a přitom 
s obdivuhodnou zručností držel na čele nebo na nose nalitou štamprli a balancoval s ní. – Stará Chaje, chudá 
židovská obchodnice, jenž prosila celý svět, aby jí napsal dopis do „Meriky“ jednomu zákazníkovi, který ji před třemi 
lety dlužil peníze; pevně věřila, že Amerika není o hodně větší než náš městys a každý by tam měl znát tohoto 
dlužníka. 
   Konečně židovský kramář, starý muž se stříbrným vousem a stříbrnými vlasy, jenž četl nahlas po celý den 
v talmudických spisech a modlitebních knížkách s vírou, že vykonává boholidské dílo a proto mu bude nebe 
zásluhou“ 
b) Když se v roce  1820 od 20. října do 23. prosince konal v Opavě kongres korunovaných hlav Rakousko-Uherska, 
Pruska a Ruska, táhli se svými doprovody panovníci z Ruska a Pruska Sudicemi. (Přečti si nápis na budově hostince 
ve Služovicích.) Ring o této události vypráví hned na začátku své knihy:  
   „Narodil jsem se 4. srpna 1817 a moje nejstarší vzpomínky sahají až do období konání kongresu v Opavě, čili až do 
roku 1820, ale nejsem si úplně jistý, jestli jsem si vzpomínky z dětství dochoval skutečně, nebo jsou to vzpomínky 
z vyprávění mých nejbližších příbuzných. Jelikož místo mého narození – městečko Sudice, okres Ratiboř, leží na 
trase do Opavy, blízko rakousko-uherské hranice, byli obyvatelé Sudic přešťastnými, když byli svědky průjezdu krále 
Friedricha Wilhelma III. z Pruska a cara Alexandra I. z Ruska. Na malém pahorku ve středu tehdejšího městyse se 
shromáždila školní mládež a za dozoru svých učitelů zdravili žáci příjezd panovníků s jejich skvělým doprovodem 
zpěvem a výkřiky „hurá“. Samozřejmě že můj otec jel s celou rodinou do pouze dvě hodiny jízdy vzdálené Opavy, aby 
nám mohl ukázat celou okázalou podívanou okolo Kongresu. Ze všech těchto nádher a velkých osobností mi ve 
vzpomínkách nezůstalo nic, kromě jedné dívky z pouťové boudy. Tato dívka vážila několik centů. Dále pohled na 
vojáky, především na krásné Hulány, jenž stáli čestnou stráž u sarkofágu na počest zemřelého polního maršála, 
knížete Schwarzenberga a já jsem je považoval za voskové figuríny, protože stáli bez hnutí. O politickém významu 
kongresu jsem měl tak málo ponětí, jako mojí příbuzní, jelikož jsem byl ještě dítě a dospělí se politikou nezajímali také 
a tyto náležitosti přenechávali vládám a diplomatům“. 
   Panovníci projížděli 21. listopadu 1820. 
c) Eichendorfův průjezd Sudicemi. Také básník Josef von Eichendorf, projížděl 4. května 1807  Sudicemi. Byl na 
cestě do Heidelbergu, aby tam pokračoval ve studiu na univerzitě, které přerušil v Halle v r. 1806. Zastavil a vešel      
do hostince „Schwäntzner“, pak napsal ve své knize „Lubowické denní listy“ (vydavatel Alfons Novak, nakladatelství 
A. Wilpert, Gr. Strehlitz 1907) doslovně: 
   „Když jsme kvůli špatnému počasí vystoupili z vozu a potom, co si kočí František urazil čtvrť prstu, ubytovali jsme se 
v Sudicích u Schwäntznera, kde podávali poslední jídlo před odjezdem s vínem a punčem. Těchto ještě málo 
okamžiků bylo opravdu veselých.“ 
   Baron Josef von Eichendorf se narodil 10. března 1788 v Lubowicích, 9 km vzdálených od Ratiboře a zemřel         
26. listopadu 1857. 
   Hostinec Schwentzner (básník psal příjmení tak, jak jej slyšel) byl v domě č. 41, kde byl dříve výčep vína. Dnešním 
majitelem usedlosti je Karel Kašný.       Pokračování na str. 8 
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Z obecní kroniky - pokračování ze str. 7 
 
XIII. Názvy části obce, názvy jednotlivých polností, plánek polí  
V roce 1861 zněl návrh magistrátu takto: 
Místní rozdělení městyse Sudic: 
a) náměstí nebo tržiště                                      b) okružní ulice (Ringgasse) 
c) zámecká ulice (Schloßgasse)                        d) takzvané Staré město (Altstadt) 
e) ulice směr Ratiboř                                         f) takzvané horní statky (Obergut)                                
g) takzvaný Anger nebo louka 
 
Důležitá cesta z Ratiboře do Opavy, postavena v letech 1846 – 1850 dříve asi vedla pouze přes takzvané zámecké 
náměstí (Schloßacker) a Zámeckou ulici (Schloßgasse) na náměstí. Pro toto hovoří více důvodů: 

1) Domy na dnešní Zámecké ulici (Schloßgasse) jsou postaveny tak, že štíty domů směřují směrem do ulice, 
zatímco zahrady za domy jsou umístěny naproti Ratibořské ulici, náznak toho, že co se provozu týká, rušnější 
ulice, čili ulice směřující od Ratiboře, vedla přes (dnešní) Zámeckou ulici (Schloßgasse), což bylo podnětem pro 
jíž zmíněný způsob výstavby.  

2) Majitelé pozemků na Zámeckém náměstí (Schloßplatz) a na rohu za cestou vedoucí do Pietraszyna jsou 
názoru, že na určitých místech v polích se táhnou pásy půdy, kde pod zeminou je pevná kamenitá půda, která 
může být dobrým základem pro stavbu cesty. 

3) Na dnešním pozemku rodiny Spata měl dříve stát takzvaný „Vodní hrad“, což mohlo být důvodem pro 
vybudování tehdejší cesty ve zmíněném směru.  
V dnešní době se obec dělí následovně: 
a) náměstí (viz plánek Sudic)  
b) ulice Třebomská (Thrőmer Straße) 
c) Malá velká kostelní ulice (Kleine und große Kirchgasse) 
d) ulice Ratibořská (Ratiborer Straße) 
e) ulice Zámecká (Schloßgasse) 
f)    ulice Rohovská (Rohower Straße) 
g) Ulice Stiborská (Steuberwitzer Straße). Tato část obce se nazývá Horní Statky (Obergut) 
h) Anger 
i)    Nové město (Neustadt). Usedlosti okolo luk směrem na Pietraszyn. 
j)    Studánková ulička (Brnegaße) název vznikl v době, kdy v této části obce stálo ještě málo obydlí. (Název 

pochází ze slova Brünnle – malá studna, z doby, kdy zde stálo jen málo domů. 
Nacházelo se zde hodně studní s okovy, chráněných kryty z dřevěných latí a když k večeru přicházely 
mladé ženy s konvemi pro vodu, konaly se zde mnohdy různé slavnosti a navazovaly se zde známosti, 
z nichž později vznikla manželství. 

   Jak se vypráví, na pozemku bývalé výčepny vína vedla cesta do dvora, jenž byla částečně identická s dnešní 
cestou do usedlostí rodiny Pluschke (č. p. 45) a tuto cestu nazývali „Pašeráckou“, protože údajně vpředu v lokále 
seděli strážníci a popíjeli zdarma nalévané víno, zatímco po již zmiňované ulici projížděly vozy s nákladem 
neprocleného zboží, které se pak nakládalo do sklepů. Ještě v roce 1945 se používaly tyto názvy: Josefská ulice 
(Josefsgasse), za katolickou školou (Hinter der katholischen Schule), Kavárenská ulice (Kaffeegasse) ulice na 
dobytčím trhu (Viehmarktstraße), Pekařská ulice (Bäckerkorlesweg), Na Angru (Beim Anger), ulice U důlní věže 
(Beim Steigturm). 
            Pokračování p říště 
 

Kdo bude naši obec zastupovat ve volebním období 20 10 - 2014 
 
Kdo byl zvolen ve volbách do Zastupitelstva obce Sudice již všichni víme. V jakých funkcích budou pracovat v příštím 
období, rozhodlo ustavující zasedání Zastupitelstva obce Sudice dne 8. listopadu 2010.  

 

Zastupitelstvo obce funkce  Finan ční výbor Kontrolní výbor 
Petr Halfar starosta  Ing.Milan Černohorský, 

 předseda 
Barbora Balarinová, 
předsedkyně 

Ing. Emil Josefus místostarosta  Ing. Marie Bočková Pavel Plachtzik 
Barbora Balarinová předsedkyně kontrolního  výboru  Marta Švarcová Jiří Zips 
Erich Baránek člen    
Ing. Milan Černohorský předseda finančního výboru    
Antonie Hladíková členka    
Iveta Kryštofová členka    
Pavel Plachtzik člen    
Jiří Zips člen    
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Lípová alej na katolickém h řbitov ě v Sudicích - ponechat nebo vykácet 
 
Na základě připomínek některých občanů, kteří navrhují skácet letité lípy na katolickém hřbitově v Sudicích a nahradit 
je nižšími jehličnany, nechal Obecní úřad Sudice provést odborné posouzení stavu těchto stromů. Posouzení 
prováděla Agentura ochrany přírody a krajiny ČR a níže Vám poskytujeme doslovné znění odborného posudku.
Věc: Posouzení lip v aleji na h řbitov ě 
Na základě vaší žádosti jsme provedli posouzení aleje lip za kostelem na pozemku p. č. 2 v k. ú. Sudice. Rostou zde 
mohutné lípy s obvody kmenů 170 – 300 cm. Některé kmeny jsou dlouhodobě nakloněné. Kořenový systém může být 
narušen výkopy hrobů, proto je u stromů, kde jsou hroby blízko uvedena poznámka s datem posledního pohřbu 
(podle zápisu na pomníku). Nebezpečné jsou čerstvé výkopy v těsné blízkosti kmenů (například i zabudování 
obrubníku, při kterém by došlo k narušení kořenových náběhů). U starších výkopů pravděpodobně došlo k obnově 
kořenů. Plodnice hub způsobující hniloby nebyly nalezeny. Levá část hřbitova je volnější, hrobů v blízkosti stromů je 
zde málo. Dle zjištěných údajů jde o starší výkopy. Lípa má kořenový systém srdčitý s krátkým kůlovým kořenem          
a bohatými postranními kořeny. Je v půdě poměrně dobře kotvena. 
Vlevo směrem k márnici: 
1. Lípa malolistá (Tilia cordata) s mohutným kmenem, svým kořenovým náběhem nadzvedává dlažbu. 
Nadzvedávání není způsobeno vyvracením stromu (není na protilehlé straně) ,ale je dáno blízkostí chodníku               
a tloustnutím kořenového náběhu. Má jednostrannou korunu kvůli blízkosti protější řady lip. Kmen je ve 3 m nad zemí 
rozdvojen, úžlabí je pevné. Koruna je hustá, bez jmelí a prosychání. U paty kmene je hrob s posledním pohřbeným     
z roku 1935. 
2. Lípa malolistá (Tilia cordata) má jednostrannou korunu kvůli blízkosti protější řady lip. Kmen je ve 2 m nad zemí 
rozdvojen, od úžlabí k zemi vede prasklina z obou stran. U paty kmene je obrost. Doporučujeme ořez suchých větví, 
odstranění obrostu a založení pevné vazby v 1/3 výšky stromu. 
3. Lípa malolistá (Tilia cordata) má nakloněný kmen k chodníku. Ve výšce 3,5 m 
nad zemí je kmen rozdvojen. Usychají konce větví. Doporučujeme ořez 1 suché 
větve a založení preventivní volné bezpečnostní vazby. 
4. Lípa malolistá (Tilia cordata) má nad chodníkem suchý pahýl po ořezu větve 
průměru 20 cm a 2 suché větve výše v koruně. Ve vzdálenosti 2 m od paty kmene 
jsou dětské hroby se zemřelými v roce 1942 a 1966. Doporučujeme ořez suchých 
větví. 
5. Lípa malolistá (Tilia cordata) u márnice má zmenšené listy, 1 trs jmelí a 1 pahýl 
délky 5 m a průměru 25 cm. Doporučujeme odstranění jmelí, ořez suchých větví a 
pahýlu. 
6. Lípa malolistá (Tilia cordata) za márnicí má zajímavě utvářený kmen, patrně se 
jedná o srůst 2 kmenů, doporučujeme bezpečnostní vazbu. 
Stromy od márnice ke kostelu vlevo: 
7. Lípa malolistá (Tilia cordata) má ve 3 m nad zemí rozdvojený kmen, u paty 
kmene je obrost. Kmen je nakloněn nad hroby, starý hrob bez údajů je ve 
vzdálenosti 1,5 m, další 2,5 m s posledním pohřbeným v roce 1991, další hrob je 
ve vzdálenosti 5 m se zemřelým v roce 2002. Usychají konce větví do průměru 3 
cm, doporučujeme jejich ořez. 
8. Lípa malolistá (Tilia cordata) má nakloněný kmen, u paty obrost. Kmen je 
rozdvojen ve výšce 6 m nad zemí, jsou zde 2 suché větve průměru 10 a 15 cm. 
Hroby jsou ve vzdálenosti 1 m (1940) a 1,5 m (1978). 
9. Lípa malolistá (Tilia cordata) kmen je nakloněn nad hroby, má dutinu po 
ořezané větvi s otvorem průměru 10 cm. Jednostranná koruna je kvůli blízkosti 
protější řady lip. Ve výšce 5 m nad zemí je kmen rozdvojen, v úžlabí je menší 
dutinka. Usychají konce větví. Ve vzdálenosti 2 m od kmene je hrob z roku 1896. 
Doporučujeme ořez suchých větví. 
10. Lípa malolistá (Tilia cordata) nakloněný kmen ke kostelu za světlem. Ve výšce 
2 m nad zemí se kmen rozdvojuje. Na povrchu je obnažený kořen směřující ke 
kostelu. Ve vzdálenosti 60 cm od líce kmene je starší hrob bez pomníku. 
Doporučujeme preventivní volnou vazbu. 
Pokud je to možné doporučujeme neprovádět výkopy hrobů do vzdálenosti méně 
než 2,5 m od kmenů. Na hřbitově jsou dosud volná místa mimo stromy pro 
zakládání nových hrobů. Stav kmenů i korun je vzhledem ke stáří stromů dobrý. 
Ojediněle se vyskytují suché větve nebo jmelí. Padání větví lze omezit ořezem 
suchých větví a pahýlů. V několika případech je doporučena bezpečnostní vazba. 
S pozdravem  Mgr. Jan Kle čka, Ph.D., POVĚŘENÝ ŘÍZENÍM STŘEDISKA 
 
Z odborného posudku je zřejmé, že lípy není třeba kácet, ale obec připravujeme 
v jarních měsících jejich odborný ořez. V současné době zjišťujeme, která firma by 
mohla ořez provést a kolik to bude stát.     -oú-

     Cestovatelská  
       
Mám doma skříňku po dědovi, 
snad ještě z první světové. 
Však co ta pane ještě umí! 
Divili by se Gatesové! 
 
Když venku prší, druhý týden, 
já k skříňce tiše usedám. 
Knoflíku rázným otočením 
vydám se drze do světa. 
 
Pro jeden čistý, rovný tón  
navštívím třeba Lisabon, 
a potom koukám….v Bruselu 
zas mají hlavy v maléru! 
Proletím tiše Paříží, 
Kouknu, co dělaj malíři. 
 
V Londýně zvony Big Benu  
odzvoní mojí proměnu, 
to když si náhle vzpomenu 
na jednu krásnou letušku,  
když z Moskvy slyším 
častušku. 
 
Nezapomenu na Prahu! 
Když slyším šplouchnout 
Vltavu, 
vím, že je už vážně čas, 
pokorně domů přijít  zas. 
 
Mít doma staré rádio, 
nemusíš ani na pivo,  
cestuj po světě velikém,  
jediným starým knoflíkem. 
 
  Brami 2010 
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Obec Sudice p řipravuje po řízení nového územního plánu  

Vážení občané, vážené fyzické a právnické osoby, kteří máte vlastnická nebo obdobná práva k pozemkům 
nebo stavbám na území obce Sudice,  

Územní plán stanoví základní koncepci rozvoje území obce, ochrany jeho hodnot, plošného a prostorového 
uspořádání, uspořádání krajiny a technické infrastruktury.  Vymezí zastavitelné území, plochy ke změně stávající 
zástavby, k obnově nebo opětovnému využití znehodnoceného území, stanoví plochy pro veřejně prospěšné stavby a 
veřejně prospěšná opatření a stanoví podmínky pro využití těchto ploch.  
Veškeré změny v území musí být řešeny komplexně k dosažení obecně prospěšného souladu veřejných a 
soukromých zájmů na rozvoji území.   
Úkolem nového územního plánu obce bude: 

- zjistit a posoudit stav území, zmapovat jeho přírodní, kulturní a civilizační hodnoty stanovit koncepci 
rozvoje území 

- stanovit urbanistické, architektonické a estetické požadavky na využívání a prostorové uspořádání území 
a na jeho změny (požadavky na umístění, uspořádání a řešení staveb) 

- stanovit podmínky pro obnovu a rozvoj sídelní struktury  
- stanovit podmínky pro rozvoj jednotlivých složek v území - bydlení, rekreace a sportu, občanského 

vybavení, služeb, podnikání, výroby a skladování, zemědělských staveb, dopravní a technické 
infrastruktury, těžby nerostů 

- stanovení ploch veřejných prostranství 
- stanovení ploch přírodních, lesních, vodních a vodohospodářských, nezastavitelných, případně jinak 

specifických 
- prověřit a vytvářet podmínky pro hospodárné vynakládání prostředků z veřejných rozpočtů 
- vytvořit předpoklady pro udržitelný rozvoj území, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost společenství 

obyvatel území 
Vážení ob čané, vážené fyzické a právnické osoby, kte ří máte vlastnická nebo obdobná práva k pozemk ům 
nebo stavbám na území obce Sudice, nyní máte možnos t se svým názorem aktivn ě zapojit do tvorby nového 
územního plánu a ovlivnit tak rozvoj obce na další léta.  
Sdělte nám prosím své názory, požadavky či nám ěty, týkající se vašich zájm ů nebo nám ětů na další rozvoj 
obce. 
Své požadavky a nám ěty p ředejte v písemné podob ě na Obecní ú řad v Sudicích v co nejkratším termínu, 
nejpozd ěji do konce ledna 2011.   

           Petr Halfar, starosta obce 
 
������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������    

 
Sportovní a spole čenské akce v záv ěru roku 2010   
 
Neděle 12.12.2010 v 15.00 hodin – Vánoční posezení s vystoupením dětí a prodejem 
vánočních dekorací v prostorách  Základní školy Sudice. 
Neděle 19.12.2010 v 17.00 hodin  – Zpívání u vánočního stromu v parku na Náměstí. 
Pondělí 27.12.2010 ve 13.30 hod. – turnaj v šipkách v sálu restaurace U zlatého džbánu. 
Středa 29.12.2010 ve 13.45 až 15.45 hod. bruslení a hokej ženatí & svobodní Buly Aréna 
Kravaře 
Čtvrtek 30.12.2010 v 10.00 hod. předsilvestrovský fotbal ženatí – svobodní, hřiště TJ Sokol 
Sudice. 
Čtvrtek 30.12.2010 v 9.00 hod. myslivecká procházka revírem. Sraz u myslivny.  
 
Společné bruslení na p řírodním led ě na kluzišti v Sudicích se bude konat podle po časí, termín bude 
vyhlášen. Po řádá Obecní ú řad Sudice.  
 

Společenské plesy v roce 2011 U zlatého džbánu v Sudicích  
Pátek 04.02.2011 – 20.00 hodin – Společenský ples Sboru 
dobrovolných hasičů Sudice 
Společenský ples Sdružení rodičů a přátel školy Strom při ZŠ 
Sudice a Dětský maškarní ples – termín dosud nebyl stanoven 
Sobota 05.03.2011 – 20.00 hodin – Pochování basy tentokrát ve 
stylu divokého západu (kovbojové, indiáni, Vinnetou, westerny 
apod.) - TJ Sokol Sudice.  
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 Často se zejména v křížovkách objeví: vodácký pozdrav na čtyři = AHOJ! Málokdo ale ví, 
že je to pozdrav s letitou tradicí a vůbec ne českého původu. To když po objevení Ameriky 
vyplouvali portugalští plavci na nesporně záslužnou, ale tyky velice nebezpečnou plavbu, 
vyprovázela je většina vesnice, či města, navíc za doprovodu kněží. Jakési procesí. Nad 
hlavami nesli nápisy hlásající, že plavba se koná na poctu, pro čest Ježíše Krista. Tomu 
byly určeny modlitby a prosby za šťastný návrat tátů, synů, vnuků … Ano: Ad honorem 
omnipotentis Jezus. Ke cti všemohoucího Krista. Časem už každý věděl, s jakou poctou 
jsou osádky lodí vyprovázeny a tak se z čtyřslovné prosby stala jakási zkratka o čtyřech 
písmenech – A.H.O.J. Ano, tak nejdříve prosba s modlitbou, pak pozdrav námořníků a 
nyní vodáků. Tak, ahoj! 
I to tak běžní, ovšem i ryze české NAZDAR má svou historii. Když se po naší zemi 
vybíraly příspěvky na vybudování Zlaté kapličky, Národního divadla, chodili výběrčí 

s kasičkami doplněnými nápisem hlásajícím, že krejcárky jsou určeny na zdar stavby budoucího klenotu. Sbíralo se 
tak čile, že byla budova nejen postavena, ale záhy po požáru opět obnovena. Stojí dodnes nad Vltavou a zůstal tu po 
ní i NAZDAR, už jako pozdrav. A pěkný, náš! 
 Kolik ale jiných pozdravů odnesl čas? Už neuslyšíme rukulíbání, klanění uctivých služebníčků a další zapadlá 
pozdravení spolu s milostpaními a milostpány. Ale ono se nám jaksi vytratilo zdravení a slušnost v jednání a 
vystupování vůbec. Že by to bylo i tím, jak nám jdou příkladem naši volení zástupci? Mnohdy se nepozdraví ani lidé 
bydlící ve stejném paneláku. Jsou si cizí, zcela neznámí. Ještě snad na vesnici si lidé přejí „dobré ráno“ aniž by byli 
příbuzní, či jinak blízcí známí. Vytratila se i úcta ke státním symbolům, ke státní hymně a vlajce. Jen se zahleďte na 
zaplněné tribuny v televizních přenosech. Hraje se státní hymna a čepic na hlavách, jak by nasel. Běda, kdyby se 
udělal průzkum ze znalosti textu vytvořeného J.K.Tylem. Nedávno v televizi uvedli krátký pořad o Památníku na 
Vítkově. Vyděšeně jsem se dozvídal, že tam nahoře na koni sedí svatý Václav. A kdože je či byl tam pochován? 
Nebylo jasno, zda Stalin či Lenin! 
 Kdejaké dítko si hravě poradí s internetem a dalšími moderními vymoženostmi. Je to logické. Ale nejen 
Komenský s Husem, ale třeba i Emil Zátopek s Evou Bosákovou jsou pro většinu národa dávno mrtvé veličiny. Může 
za to škola s řadou naprosto nedomyšlených reforem? Může za to rodina, v nichž celé generace jsou odkojeny 
Pionýrem? Netroufám si hodit kamenem …  
 
������������������������������������������������������������������������������������������� 
 

Zajímavosti ze sudické matriky 
 

Jistě Vás bude zajímat, kolik sňatků se uzavřelo na  
sudickém Matričním úřadu a kolik bylo v návaznosti 
na počet uzavřených sňatků rozvodů. Informace jsou 
z období let 1990 - 2010.  
Do roku 1992 byla povinnost uzavírat manželství před 
matričním úřadem a pokud snoubenci chtěli mít ještě 
církevní obřad, mohli se nechat oddat před církevním 
orgánem. U nás to bylo buď v kostele sv. Jana Křtitele 
v Sudicích nebo v kostele sv. Jiří v Třebomi. Od roku 
1992 si mohou snoubenci vybrat sňatek buď civilní nebo 
církevní. Z tabulky vpravo je zřejmé, že nejvíce bylo 
církevních sňatků – 106, civilních bylo 29. Celkem za 
období let 1990 - 2010 bylo uzavřeno v působnosti 
Matričního úřadu v Sudicích 135 sňatků, ze kterých je 
k dnešnímu datu rozvedeno 20 manželství. 

                                                                           

 
 

 
 
 
 

Rok Civilní s ňatek  Církevní s ňatek  Rozvod  
1990 7  2 
1991 4  0 
1992 2 7 2 
1993 0 9 1 
1994 2 3 1 
1995 0 8 3 
1996 1 3 0 
1997 0 5 0 
1998 4 5 3 
1999 2 5 4 
2000 0 9 2 
2001 1 3 0 
2002 3 4 2 
2003 0 4 0 
2004 0 10 0 
2005 0 4 0 
2006 2 4 0 
2007 1 7 0 
2008 0 7 0 
2009 0 7 0 
2010 0 2 0 
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Od nového roku se zm ění podmínky p ři provozu, kontrolách a čištění komín ů 
 
Jako každý rok se blíží topná sezóna a s ní i nebezpečí vzniku požárů sazí a dehtových usazenin ve špatně 
udržovaných komínech. Že se nejedná o planou hrozbu, potvrzuje i statistika Hasičského záchranného sboru 
Moravskoslezského kraje, kdy od komínů a topidel vzniklo od začátku roku 2010 v Moravskoslezském kraji již 48 
požárů. 
Hlavní příčinou vzniku požáru bývá zanedbaná údržba komínového tělesa, protože i malé nečistoty v komíně mohou 
snadno způsobit velké nepříjemnosti, ať již dlouhodobé žhnutí a následný otevřený požár, nebo otravu obyvatel domu 
jedovatým oxidem uhelnatým. Nezapomínejte proto na pravidelné čistění komínů a vybírání sazí, stejně jako na 
kontrolu technického stavu komínu odborníky - kominíky! 
A co taková pravidelná údržba komínů, kouřovodů a spotřebičů paliv obnáší? Dle nového Nařízení vlády č. 91/2010 
Sb., o podmínkách požární bezpečnosti při provozu komínů, kouřovodů a spotřebičů paliv, které nabude účinnosti      
1. ledna 2011,  je povinností majitele nemovitosti zajistit čištění spalinové cesty za období jednoho roku, a to:  

• u spotřebičů na pevná paliva do 50 kW  
- při celoročním provozu - 3x 
- při sezónním provozu - 2x (nejlépe před a po skončení topné sezóny) 

• u spotřebičů na pevná paliva nad 50 kW - 2x 
• u spotřebičů na plynná paliva - 1x 

Čištění komínů u spotřebičů na pevná paliva do zmíněných 50 kW včetně lze provádět svépomoci podle návodu 
výrobce, přesto je lepší spolehnout se na kominíky. 
Dále je povinností majitele nemovitosti zajistit kontrolu spalinové cesty odborně způsobilou osobou, která je držitelem 
živnostenského oprávnění v oboru kominictví, u spotřebičů na pevná paliva do 50 kW, kapalná a plynná paliva 
jedenkrát za rok, u spotřebičů na pevná paliva nad 50 kW dvakrát ročně. 
Dále se provádí revize spalinové cesty odborně způsobilou osobou např. před uvedením spalinové cesty do 
provozu, před výměnou nebo novou instalací nového spotřebiče, nebo hodláte-li změnit druh paliva. 
O provedené revizi, kontrole anebo čištění spalinové cesty vydá odborně způsobilá osoba písemnou zprávu, která je 
důležitá nejen pro uplatnění případných nároků vůči pojišťovně. 
A co když dojde k požáru v komín ě? 
Snažte se jednat v klidu a s rozvahou. Co nejdříve jej oznamte na tísňovou linku 
150 nebo 112.  Požár sazí v komíně nikdy nehaste vodou, komín by popraskal, 
nebo by dokonce mohlo dojít k výbuchu. Do příjezdu hasičů se můžete pokusit 
zkrotit plameny pomocí vhazování suchého písku vymetacími dvířky nebo ze 
střechy do komína, nikdy však nejednejte riskantně. 

Nejdůležitější je život a zdraví, teprve potom majetek!!! 
        
        Zdroj HZS MSK

 
V souvislosti s novým nařízením o čištění komínů dochází k nejasnostem v základních pojmech. Je třeba rozlišovat 
dvě činnosti ve vztahu ke komínům: 
ČIŠTĚNÍ – to si může každý majitel nemovitosti s topidlem o výkonu do 50 kW provádět sám. Dle nařízení vlády musí 
být prováděno 3x ročně. 
KONTROLA SPALINOVÉ CESTY, tj. KOMÍNU  – tu musí vždy provádět osoba odborně způsobilá, tj. kominík 
s průkazem odbornosti. Tato kontrola se provádí 1x ročně.  

 
N E P Ř E H L É D N Ě T E !!! 
 

Místní poplatek za odpady v roce 2011 
O výši místního poplatku za odpady 
v roce 2011 bude Zastupitelstvo obce 
rozhodovat  na jednání 15. 12.2010.   
Dle předběžné kalkulace bude poplatek 
mírně navýšen. Ke změně však dojde 
v administraci poplatku, která vyplývá    
ze zákona o místních poplatcích a 
kontrolní činnosti Krajského úřadu MSK. 
Každý člen, který přijde platit místní 
poplatek za odpady, musí vyplnit 
přihlašovací formulář, za koho platí. 
Proto Vám tento formulář přikládáme ke 
zpravodaji, abyste si ho v klidu mohli 
doma vyplnit. Poplatky za odpady 
budeme vybírat od 15. ledna 2011.   
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Fotbalové okénko – ohlédnutí 
za podzimním kolem 
 
     V sobotu 25.9.2010 vyjelo naše 
družstvo do Bolatic, kde se utkalo 
s lídrem naší skupiny, domácím B 
týmem. Pro naše se ovšem hned 
v úvodu zápas nevyvíjel dobře. Hned 
v první minutě nařídil rozhodčí penaltu za 
ruku ve vápně a domácí vedli 1:0. Naši hráli 
první poločas na jednoho útočníka, čímž 
domácí měli možnost zakládat postupné 

útoky od obrany. Do poločasu vedli už 2:0. Druhý poločas již naši hráli na dva útočníky a hra se vyrovnala. Bohužel 
se nám nepodařilo proměnit žádnou šanci a domácí zvýšili na 3:0. Pak se nám podařilo šťastnou tečí Aleše Baránka 
snížit na 3:1. Tlak vrcholil, ale opět došlo jen k zahození šancí a domácí snad v nastaveném čase při našem 
nejvyšším tlaku z brejku zvýšili na 4:1 a zápas pro nás skončil bez zisku bodů. 
     V neděli 3.10.2010 přijelo do Sudic B mužstvo Hatě. I na nás se usmálo štěstí a po vlažném začátku jsme dali ve 
25 minutě gól z penalty Herrmannem. Ten samý hráč pak po několika dalších minutách zvýšil nechytatelnou ranou 
z voleje na 2:0.  Hosté však ještě zdramatizovali první poločas a po trestném kopu a hlavičce snížili na 2:1. 
Ve druhém poločase naši opět trochu ubrali na tempu, hra se kouskovala a více se faulovalo, na což doplatil jeden 
z hostujících hráčů, pak po druhé žluté uviděl červenou kartu a oslabil svůj tým. To však hosty vyburcovalo a měli 
opět více ze hry. Naštěstí našim vyšlo střídání a Martin Kašný hezkou střelou zvýšil na 3:1. Pak si slabou chvilku 
vybral domácí gólman a hosté snížili na 3:2. Naštěstí nás opět vrátil do hry Mirek, který zvýšil na 4:2. Nakonec pak 
dovršil svůj další hattrick Herrmann a naši si připsali další tři body za výhru 5:2.    
     Ve středu 6.10.2010 naši vyjeli k odloženému utkání do Štěpánkovic, k souboji s místním B mužstvem a druhým 
týmem naší tabulky. Naši opět v dost poskládané sestavě (Hartmann Jiří zlomená žebra, Hartmann Josef sádra na 
noze a další chybějící hráči). V útoku tak nastoupil vedle Kubjatka Havranke a další hráči mimo základ mužstva. 
S podivem však naši měli v prvním poločase více šancí než domácí, ale ti z minima vytěžili vše a poločas byl 2:0 pro 
domácí. Naši opět v druhém poločase přeskupili své řady, Havranke šel do obrany a Herrmann do útoku. To se pak 
stalo domácím osudové, naši byli více nebezpeční a zhruba deset minut před koncem snížil hezkou střelou Herrmann 
na 2:1. Pak naši ještě více přitlačili a snad již v nadstaveném čase kopali přímý kop. Diváci domácích ovlivnili 
rozhodčího, který míč posunul ještě o kus dál od soupeřovy brány. K přímému kopu ze vzdálenosti přes třicet metrů 
se postavil Herrmann a nádhernou střelou do pravého růžku branky vyrovnal na 2:2. Zápas tak skončil spravedlivou 
remízou a dělbou bodů.  
     V sobotu 9.10.2010 naši hráli opět venku a to v Bohuslavicích s místním B týmem. Prvních dvacet minut měli naši 
více ze hry, bohužel jsme žádnou branku nedali a pak hosté získali na naší půlce míč a rychlou střelou přehodili 
našeho brankáře a ujali se vedení 1:0. Naštěstí naši po hezké akci a narážečce Zipse na Herrmanna vyrovnali před 
poločasem na 1:1. Pavel Herrmann tak už dal na podzim svou 12 branku. V druhém poločase si pak nechal dát 
druhou žlutou kartu Kubeša a posledních třicet minut jsme dohrávali v deseti. Domácím se pak podařilo deset minut 
před koncem využít početní výhodu a zvítězit 2:1.      
     V neděli 17.10.2010 přijelo do Sudic předposlední mužstvo naší tabulky Slavia Píšť B. Fanoušci očekávali 
kanonádu a minimálně rukavici (to je minimálně 5 vstřelených branek) a dočkali se, i když s překvapením. Hned      
v 2. minutě měli hosté v pokutovém území ruku, kterou rozhodčí neodpískal, ale Doležy pohotově míč umístil           
do branky. Vše vypadalo dle scénáře. Bohužel rozhodčí v první půli hodně přepískával domácí, nepískl další ruku 
v pokutovém území a i další jeho výroky byly pro domácí fandy dost nepochopitelné. Hosté ovšem předvedli 
využívání produktivit, jen z několika útoků vstřelili v prvním poločase tři branky. Poločas tak skončil 1:3. V druhém 
poločase naši přidali, ovšem produktivita byla mizerná a nakonec se neujala ani penalta, kterou Doležymu hostující 
gólman vyrazil na roh. A tak nedáš – dostaneš, hosté přidali ještě dvě branky a za vítězství 1:5 si odvezli všechny 
body. Rukavice byla, ale bohužel v náš neprospěch.  
     V dost pro nás netradičním čase a to v neděli 24.10.2010 v 10.00 hod. odehrálo naše mužstvo zápas                  
s B mužstvem Velkých Hoštic. Naše opět nekompletní sestava měla s domácím mužstvem první půl hodinu problémy. 
Domácí si vypracovali více šancí a dvě byly tutové. Jednou nastřelili tyč a v druhém případě domácí útočník jel sám 
na naší bránu, ale netrefil ji. Po 30. minutě se našim konečně podařilo skórovat a po uvolnění Herrmanna Riemlem 
první jmenovaný prostřelil brankáře a Sudice vedly v poločase 0:1. Druhý poločas už byl v jednostranné režii hostů. 
Už v padesáté minutě Herrmann prudkou ranou zpoza šestnáctky prostřelil vše a zvýšil na 0:2. Byla to již jeho 14. 
branka na podzim. Naši pokračovali v tlaku. Padl i velmi kuriózní gól, kdy náš stoper z vlastní půlky, kdy stál možná 
10 metrů za půlicí čárou při okraji hřiště, vystřelil směrem na domácí branku vysoký míč. Tzv. padající list, míč se 
v šestnáctce domácích odrazil od země a padal do brány. Domácí brankář si na něj sáhl, ale zazmatkoval, míč mu 
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vypadl a zapadl za brankovou čáru, 0:3. Pak ještě před koncem přidal jednu branku i Kubjatko a Sudice zvítězily 
v Hošticích 0:4. 
     Poslední říjnovou neděli a na poslední podzimní zápas na domácím hřišti přijelo do Sudic B mužstvo Kobeřic, 
které je před Sudicemi na třetím místě tabulky. Zápas začal velice zostra, naši měli během prvních dvou minut dvě 
šance, v páté minutě pak měli dvě šance hosté, ale žádná z nich se neujala. Zápas se tak přeléval z jedné strany na 
druhou. Až ve třicáté minutě Herrmann svou patnáctou brankou v sezóně poslal domácí do vedení 1:0. Ve druhé půli 
došlo k přeskupení našich řad, což ovšem v tomto zápase nebylo vůbec taktické. Měli jsme se soustředit na bránění, 
ale bohužel jsme v prvních pěti minutách po chybách obrany a rychlých brejcích dostali dvě branky a prohrávali 1:2. 
Pak ještě v padesáté minutě vyšel hostům další brejk a vedli již 1:3. Našim se Kubjatkem podařilo snížit na rozdíl 
jediné branky, ale aspoň k vytoužené remíze se naši nedostali a prohráli 2:3.   
           Pokračování na str. 14 

Sudický zpravodaj           Str. 14
 
Fotbalové okénko – ohlédnutí za podzimním kolem – pokra čování ze str. 13 

K poslednímu zápasu podzimu pak naši odjeli do Budišovic v neděli 7.11.2010. Zápas začal tak, že domácí našemu 
brankáři hned v prvních minutách zápasu zlomili prst, myslím, že na levé ruce. Ten ovšem po několika ošetřeních 
zápas dochytal a málem i s nulou. Zápas byl hodně vyrovnaný, ovlivňován nepřesným sudím na obě strany.                 
I fanoušci obou stran byli velmi bouřliví. Naši se ujali vedení už v prvním poločase brankou Kubjatka. Domácí byli 
ovšem pořád nebezpeční a vyrovnání viselo ve vzduchu. Naštěstí Pavel Herrmann pár minut před koncem krásnou 
technickou střelou zvýšil na 0:2 a dal tak za letošní podzim již šestnáctou branku. Domácí se však nevzdali a 
v nastaveném čase po skrumáži snížili na 1:2. Poté již však sudí ukončil nejen tento zápas, ale celý podzim a naši se 
umístili na čtvrtém místě tabulky. Viz níže.    
 
A2A   KOT Steel III.t řída sk. A muži 
 

   Obr. Sudické A - mužstvo 
 

 
Okénko hasi čů 
 
Hasiči – v neděli 10. října 2010 dopoledne proběhly na sudickém kluzišti, které bylo k tomuto účelu napuštěno, 
zkoušky hasičské techniky za účasti jednotek sboru dobrovolných hasičů okolních obcí (viz obrázek vlevo). Za účast 
na záchranných pracích při povodních v květnu a v červnu 2010 obdržela jednotka sboru dobrovolných hasičů obce 
Sudice poděkování generálního ředitele Hasičského záchranného sboru ČR genmjr. Ing. Miroslava Štěpána. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Rk Tým Záp + 0 - Skóre Body Prav 
 1. Bolatice "B"             13 13 0 0  43 :  14 39 ( 18) 
 2. Kobeřice "B"             13 11 0 2  40 :  22 33 ( 12) 
 3. Štěpánkovice "B"         13 10 1 2  36 :  17 31 ( 10) 
 4. Sudice                    13 7 1 5  38 :  28 22 (  4) 
 5. Strahovice "B"           13 7 0 6  23 :  29 21 (  0) 
 6. Dobroslavice             13 6 1 6  22 :  25 19 ( -2) 
 7. Bohuslavice "B"          13 5 2 6  30 :  32 17 ( -4) 
 8. Bělá                      13 5 1 7  29 :  27 16 ( -2) 
 9. Oldřišov "B"             13 4 3 6  24 :  32 15 ( -3) 
10. Budišovice                13 4 2 7  17 :  27 14 (-10) 
11. Háj ve Slezsku "B"       13 4 1 8  21 :  30 13 ( -8) 
12. Píšť  "B"                 13 2 3 8  23 :  36 9 (  9) 
13. Velké Hoštice "B"        13 3 0 10  18 :  36 9 (-15) 
14. Hať  "B"                  13 2 1 10  26 :  35 7 (-17) 
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Hudební odpoledne – 21. listopadu 2010 

 
V dnešní uspěchané době si člověk musí občas najít čas na zastavení a spočinutí, nechat si osvěžit a pohladit svou 
duši a nabrat sílu k dalšímu životu. Takové pohlazení duše nabízí každému humor a hezká melodická píseň, kterou 
pro účastníky odpoledne připravili členové Umělecké agentury Karla Smolky z Opavy. Sólisté opery a operety 
Slezského divadla z Opavy přijeli s představením „Květy paní operety“, které se odehrálo ve scénických dekoracích 
a kostýmech, kde veselé scénky a vyprávění spojily protančené melodie ze známých operet – Veselá vdova, Země 
úsměvů, Čardášová princezna, Hraběnka Marica, Polská krev, Tulák, Perly panny Serafínky, Podskalák  a další. 
 
Předváno ční setkání s d ůchodci  

 
 
 
 
 
 
 

Bolatické seniorky a poté děti naší základní školy předvedly svůj 
program v rámci setkání seniorů, které se uskutečnilo v pátek    
odpoledne 3. prosince 2010 v sále restaurace U zlatého džbánu 
v Sudicích.  

 
 

Mikulášská nadílka v kostele sv. Jana K řtitele 4.12.2010  
 

 
Chcete se podělit o Vaše zážitky, máte něco na srdci, chcete 
někomu poděkovat … ?  Vaše příspěvky můžete poslat        
e-mailem na adresu: vavrova@obec-sudice.cz, zaslat poštou 
na adresu: 
Obecní úřad Sudice, nám. P. Arnošta Jureczky 13, 747 25  
Sudice, donést osobně nebo vhodit do připravené urny 
v prodejně TEMPO v Sudicích. Značka: ZPRAVODAJ 
 

Chcete inzerovat v  našem zpravodaji?  
Příspěvky do Sudického zpravodaje  
přijímáme na OÚ v Sudicích. 
Ceník inzerce  
Velikost cena 
A4 500,00 Kč 
A5 250,00 Kč 
A6 125,00 Kč 
A7   65,00 Kč 
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Obr. Drakiáda na hřišti - 19.10.2010  Obr. Děti 1. třídy s p. učitelkou Czudkovou při           
         hodině výuky v místní knihovně

 
Zpívání u váno čního stromu -  p řijďte v ned ěli 19.12.2010 v 17.hodin do parku na Nám ěstí                              

 
Obr. Maminky s dětmi balí dárky na vánoční strom. Další 
ozdoby si mohou děti vyrobit samy a přinést k zavěšení 
19.12.2010.                           
 
Zima nás letos nezasko čila 



 
Zima nás letos překvapila svým brzkým nástupem a 
velkým pomocníkem při úklidu sněhu bude nově                                     
zakoupený traktor s kabinou, který v nepříznivém počasí 
zlepší pracovní podmínky zaměstnancům obce. 
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